descendit ad arborem unde inceptum est 
cum duobus Casalibus interclusis scilicet 
de sancto Andrea et Roseti liberis et 
exemptis ab omni comunitate Casalium 
meorum de dicto Oppido stili. Item 
locum qui dicitur Apostoli cum duobus 
casalibus Vingi et Bumingi. Et hii 
termini eorum videlicet a monte qui 
dicitur pungi ubi erat guardia et vadit per 
medium duorum farnorum et descendit 
ad vallonem stravorathi et inde descendit 
ad magnum flumen per iddem flumen ad 
pedem montis qui dicitur melissara et 
inde vadit per vallonem et per tenera et 
ferit ad portam Episcopii et inde venit 
per caput collis ad platam et inde circuit 
per pedem magne Rocce ubi situm est 
oppidum ex superiori parte nemoris et 
tendit ad siccum vallonem qui descendit 
de tramontana et inde tendit ad sanctam 
Crucem que est in via publica. et inde 
vadit ad chartama et inde per caput 
mendari ascendit ad carburcha et inde 
vadit ad sitit et inde per serram usque ad 
montem sifachi et inde ascendit ad 
montem pugi unde inceptum est. Item 
Ecclesiam sancti fantini exemptam ab 
Episcopali Iurisdictione Gyracii que ad 
eandem Ecclesiam Arsafie pertinet. que 
posita est in pertinentiis Agroncire in 
tenimento Gyracii cum omnibus 
rationibus et pertinentiis suis. que sic 
dividitur a Casali marmorum per viam 
puplicam. que descendit ad flumen. et 
vadit ad aquam sorelli. Et inde transit per 
sinorum qui dicitur Muy. et ascendit per 
vallem que dicitur mugalipu. et inde 
vadit usque ad cristam marmorum et 
inde descendit ad vallonem alium qui 
dicitur rusclona per divisas de 
mendilona usque ad magnum flumen 
perthorati. deinde per ipsum flumen 
ascendit usque ad armum album. et 
ascendit in monte que dicitur psilovuni. 
de quo monte girat et descendit per 
vallem de Castanea usque ad magnum 
lapidem vivum et rotundum qui est in 

sancto Andrea e Roseti, liberi ed esenti 
da ogni comunità dei miei casali del detto 
oppido di stili. Parimenti il luogo 
chiamato Apostoli con i due casali Vingi 
e Bumingi (C). E questi sono i loro 
confini, vale a dire dal monte detto pungi 
dove era guardia, e va in mezzo a due 
frassini, e discende al vallone stravorathi, 
e quindi discende al grande fiume, per lo 
stesso fiume ai piedi del monte detto 
melissara, e di qui va per il vallone e per 
tenera e conduce alla porta del 
vescovado, e di qui viene per il capo del 
colle alla piana, e di qui gira per il piede 
della grande rocca dove é posto l’oppido 
dalla parte superiore del bosco, e tende al 
vallone secco che discende da 
settentrione, e di qui va verso la santa 
Croce che é sulla via pubblica, e di qui va 
a chartama, e di qui per il capo mendari 
sale a carburcha, e di qui va ad sitit, e di 
qui per la serra fino al monte sifachi, e di 
qui sale al monte pugi da dove si é 
iniziato. Parimenti la chiesa di san Fantino 
che appartiene alla stessa chiesa di 
Arsafie, esente dalla giurisdizione 
episcopale di Gyracii e che é sita nelle 
pertinenze di Agroncire in tenimento di 
Gyracii, con tutte le sue ragioni e 
pertinenze. La quale così é divisa dal 
casale marmorum (D) per la via pubblica 
che discende al fiume e va all’acqua 
sorelli e di qui passa per sinorum detto 
Muy e sale per la valle che é detta 
mugalipu, e di qui va fino alla cresta 
marmorum, e di qui discende all’altro 
vallone detto rusclona per i confini di 
mendilona fino al grande fiume 
perthorati (E), di qui per lo stesso fiume 
sale fino a armum album e sale al monte 
detto psilovuni, dal quale monte gira e 
discende per la valle de Castanea fino 
alla grande pietra viva e rotonda che é nel 
fiume rubla (F), e di qui per lo stesso 
fiume al vallone di thirinu, e per lo stesso 
vallone alla terra rubram, e discende  per 
la valle fino alla via pubblica del detto